
Peirre Bourdieu: Symbolické násilí 
a stát
„Stát je X (neznámá, již je třeba určit), úspěšně si 
osobující monopol na legitimní užívání fyzického a 
symbolického násilí na určitém území a jeho populaci. 
… je vyústěním procesu koncentrace různých druhů 
kapitálu, kapitálu fyzické síly či nástrojů nátlaku 
(armáda, policie), kapitálu ekonomického, kapitálu 
kulturního či spíše informačního, kapitálu 
symbolického. Tato koncentrace jako taková vede 
k tomu, že se stát stává držitelem určitého druhu 
meta-kapitálu, který mu dává moc nad kapitály 
ostatními a jejich držiteli.“ (Teorie jednání 1998: 74-
75)



Max Weber

Koncepce panství
• „Panstvím rozumíme předpoklad, že příslušné osoby 

uposlechnou příkazu jistého obsahu“ (Weber 1997: 47). 

• Mít nad někým moc tedy můžeme charakterizovat jako 
schopnost přimět druhé jednat takovým způsobem, 
jakým by sami nejednali. 

• Moc je ze strany podrobených chápána jako legitimní, 
není chápána jako vynucená. Tzn. že mocenská 
asymetrie není vynucována hrozbou.

• Podle obsahu legitimity vymezuje MW tři typy panství:



Charismatické panství: Osobní charisma vůdce 
vyznačujícího se zvláštními vlastnostmi – výjimečnost 
zakládající legitimitu panství; výjimečnost situace i 
osobnosti
Krátkodobé charisma 

Tradicionalizace
Legalizace (ekonomický úspěch; transformace do a.s.)

Tradiční panství: Legitimita založená na „odjakživa 
platném řádu“; Pán, jeho administrativní aparát, 
poddaní; Příbuzenská vazby jako zdroj legitimity, otcovská 
úcta
• Legální panství: Poslušnost vůči pravidlům neosobního 

charakteru – abstraktní ustanovení obecná platnost 
byrokratického systému řízení; Poslušnost není 
vyžadována vůči konkrétním osobám, ale vůči těmto 
pravidlům; Vysoká racionalita a efektivita vs. Odlidštění 
byrokratického aparátu



Pravidla byrokratického systému

• Legálně stanovené kompetence

• Hierarchie a instanční postup

• Úřední spisy a oddělní úřadu od soukromí

• Specializace a odbornost

• Pracovní doba

• Ustavení „úřednického vzdělání“ a abstraktní 
výnosy



Byrokratický systém

Přednosti

• Přesnost, rychlost, 
jednoznačnost, 
profesionalita…

• Předvídatelná pravidla

• Rovnost v přístupu 
(neplatnost starých 
privilegií)

• Centralizace finančních 
prostředků

Omezení
• Formování nových 

vládnoucích elit
• Nivelizace ovládaných
• Byrokracie je nástrojem 

politických zájmů
• Tendence k utajování 

skutečnosti
„Proto také nesmíme příliš 
přeceňovat její paralelnost 
s demokracií, i když je 
typická.“



Cirkulace elit, ideologie a utopie

Vilfredo Pareto
Rezidua (v zásadě neměnné psychické předpoklady jednání) a 
derivace (verbální legitimizace jednání, kulturně podmíněné ideologie 
či racionalizace)
Koloběh elit

Karel Mannheim
Ideologie a utopie
Ideologie odkazuje k „vázanost[i] myšlení na bytí: lidské myšlení se 
nekonstituuje jako nezakotvené ve volném sociálním prostoru, ale 
naopak je vždy zakořeněno v určitém místě.“ (M. 1991: 128)
„Pojem utopična určuje vždy vládnoucí vrstva, jež je v 
neproblematickém krytu se stávajícím řádem bytí; pojem ideologična
pak určuje vrstva, která usiluje o vzestup a která je v existenciálním 
napětí vůči stávající skutečnosti bytí.“ (Tamtéž: 244–245)



MOC (Michel Foucault)

jako vztah

„Abychom nepropadali klamu: jestliže mluvíme o moci 
zákonů, institucí nebo ideologií, jestliže mluvíme o 
strukturách mechanismů moci, je tomu tak pouze potud, 
pokud předpokládáme, že ,jedni‘ vykonávají moc nad 
ostatními. Pojem ,moc‘ označuje vztah mezi ,partnery‘ (a 
tím nemyslím nějaký systém hry, nýbrž jednoduše, a 
abych pro tuto chvíli zůstal u nejvšeobecnějších pojmů, 
soubor jednání, která se navzájem indukují a navzájem si 
odpovídají).“ (Foucault 1996: 210–211).



Moc existuje jen aktuálně, i když se ovšem opírá o 
trvalé společenské struktury.

Je to jednání působící na jednání druhých. Není to 
nějaké právo delegovaného na jednoho z nás.

Není zřeknutím se svobody a ze své podstaty ani 
žádnou manifestací konsenzu.

Moc patří do řádu vládnutí (ve smyslu vedení; fr. 
conduite): „Vládnout […] znamená strukturovat pole 
možného jednání jiných. […] Moc se vykonává pouze 
nad svobodnými subjekty“ (Foucault 1996: 217). 



Panoptismus, dispciplinace
Biomoc
• Mor a lepra
• Rozčlenění a Vyloučení
• Sen o disciplinární

společnosti
• Sen o čistém společenství

• „Biomoc“ – moc, která 
neomezuje život 
(nerozhoduje o smrti), ale 
chce mu „vládnout“ –
vládnutí jako vedení, 
kultivace, emancipace



Disciplína

„Je to systém racionální přípravy a nácviku 
pracovních úkonů, který vyvodil všechny 
důsledky z mechanizace a disciplinizace
provozu. Psychofyzický aparát člověka se 
zde zcela podrobuje požadavkům, které 
na něj klade fyzické okolí, nástroj, stroj, 
zkrátka funkční proces. Připravují ho o 
rytmus, daný jeho vlastním celistvým 
organismem, plánovitě jej rozkládají na 
funkce jednotlivých svalů a na principu 
optimální anatomie sil mu nově určují 
rytmus podle požadavků práce. Podobně 
jako zde pokračuje celý tento 
racionalizační proces i jinde, také ve 
státním byrokratickém aparátu, paralelně 
s centralizací věcných provozních 
prostředků pod dispoziční mocí 
vládnoucího pána.“ (Weber 1997: 173)


